
L  TODOS Dr  
SECRETARIA 
DE SALUD 

o 
SECRETARIA DE SALUD 

SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

NUMERO LP/E/SSAI02712019 
PARA LA ADQUISICION DEL SERVICIO DE ALIMENTOS 

PREPARADOS PARA DIVERSAS UNIDADES 
HOSPITALARIAS 

SERVICIOS DE SALUD 
DUR IN G0 

ACTA DEL EVENTO DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL NÚMERO LP/E/SSAI027/2019-CONVOCADA POR LOS SERVICIOS DE SALUD DE 
DURANGO, PARA LA ADQUISICION DEL SERVICIO DE ALIMENTOS PREPARADOS PARA 
DIVERSAS UNIDADES HOSPITALARIAS, DE CONFORMIDAD CON LO QUE ESTABLECE EL 
ART. 28 FRACCIÓN II DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL 
ESTADO DE DURANGO. 	  

EN LA CIUDAD DE DURANGO, DGO, SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DÍA 29 DE JULIO DE 2019, 
ESTANDO PRESENTE EL INC. FEDERICO PEÑA VAZQUEZ JEFE DE ADQUISICIONES DE LOS 
SERVICIOS DE SALUD, Y REPRESENTANTE DEL DR. SERGIO GÓNZALEZ ROMERO 
SECRETARIO DE SALUD Y DIRECTOR GENERAL DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE 
DURANGO, DE CONFORMIDAD CON LA DELEGACIÓN DE FACULTADES EXPEDIDA A SU 
NOMBRE, QUE OBRA EN EL EXPEDIENTE DE LA PRESENTE LICITACION, Y REUNIDOS LOS 
ABAJO FIRMANTES EN EL AULA ANEXA A LA SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES 
Y SERVICIOS GENERALES DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO, SITO EN CALLE 
CUAUHTÉMOC NO. 225 NORTE, C.P. 34000, ZONA CENTRO, DURANGO, DGO., CON EL 
OBJETO DE LLEVAR A CABO LA REUNIÓN DE ACLARACIONES CORRESPONDIENTE A LA 
LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL NÚMERO LP/E/SSA/027/2019, QUE EFECTÚAN LOS 
SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO PARA LA ADQUISICION DEL SERVICIO DE ALIMENTOS 
PREPARADOS PARA DIVERSAS UNIDADES HOSPITALARIAS, DE ACUERDO A LO 
ESTABLECIDO EN EL PUNTO 2.3 DE LAS BASES RESPECTIVAS Y POR EL ARTÍCULO 28 
FRACCION II DE LA LEY DE ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL ESTADO 
DE DURANGO. 	  

ORDEN DEL DÍA: 

PRIMERO.- SE DA LA BIENVENIDA POR PARTE DEL INC. FEDERICO PEÑA VAZQUEZ, A 
TODOS LOS PRESENTES 	  

SEGUNDO.- NO SE CUENTA CON PRESENCIA DEL REPRESENTANTE DE LAS EMPRESAS 
LICITANTES. 

TERCERO.- SE SEÑALAN LAS PRECISIONES A LAS BASES DEL PRESENTE PROCESO 
LICITATORIO POR PARTE DE LA CONVOCANTE, SIENDO LAS SIGUIENTES: 

PRECISIONES A LAS BASES DE ALIMENTOS 

PRECISION 1 
DICE: 
1.1 ORIGEN DE LOS RECURSOS. 

PARA CUBRIR LAS EROGACIONES QUE SE DERIVEN DEL CONTRATO OBJETO DE ESTA 
LICITACIÓN,  LOS RECURSOS FUERON AUTORIZADOS DE LA PARTIDA 22102 PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS PARA PERSONAS DERIVADO DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS 
EN UNIDADES DE SALUD, EDUCATIVAS, DE READAPTACIÓN SOCIAL Y OTRAS, 
CORRESPONDIENTES AL FONDO DE APORTACIÓN PARA LOS SERVICIOS DE SALUD 
(FASSA), CUOTAS DE RECUPERACIÓN , SEGURO POPULAR , ASE Y ESTATAL DE 
CONFORMIDAD CON LO SEÑALADO EN EL MEMORANDUM DA/SCP/010/2019 DE FECHA 08 
DE MARZO DE 2019, POR LO QUE LA LEGISLACIÓN APLICABLE ES LA LEY DE 
ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL ESTADO DE DURANGO. 

DEBE DECIR: 
1.1 ORIGEN DE LOS RECURSOS. 

PARA CUBRIR LAS EROGACIONES QUE SE DERIVEN DEL CONTRATO, OBJETO DE ESTA 
LICITACIÓN,  LOS RECURSOS FUERON AUTORIZADOS DE LA PARTIDA 22102 PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS PARA PERSONAS DERIVADO DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS 
EN UNIDADES DE SALUD, EDUCATIVAS, DE READAPTACIÓN SOCIAL Y OTRAS, 
CORRESPONDIENTES AL FONDO DE APORTACIÓN PARA LOS SERVICIOS DE SALUD 
(FASSA), CUOTAS DE RECUPERACIÓN , SEGURO POPULAR , ASE Y ESTATAL DE 
CONFORMIDAD CON LO SEÑALADO EN EL MEMORANDUM SSD/DA/SCP/123-A/2019 DE 
FECHA 05 DE JUNIO DE 2019, POR LO QUE LA LEGISLACIÓN APLICABLE ES LA LEY DE 
ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL ESTADO DE DURANGO. 

PRECISION 2 
DICE: 

Página 1 de 13 



#3 

SERVICIOS DE SALUD 
DURANGO 

L # 
D  TRIS ro  SECRETARÍA 

DE SALUD 	
SECRETARIA DE SALUD 

SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO 

O LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
NUMERO LPIEISSAI027/2019 

PARA LA ADQUISICION DEL SERVICIO DE ALIMENTOS 
PREPARADOS PARA DIVERSAS UNIDADES 

HOSPITALARIAS 

8.1 CALIDAD: 

r) DEL 100% DEL PERSONAL OPERATIVO Y DE MANDO DEL LICITANTE, 
PRESENTAR ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA Y COPIA SIMPLE PARA 
COTEJO EMITIDOS POR UNA DEPENDENCIA DE SALUD Y/0 MEDICO 
LABORAL QUE CUENTE EXPERIENCIA COMPROBADA EN MATERIA DE 
SEGUIRDAD LABORAL, CALIDAD E HIGUIENE, EN EL QUE SE SEÑALE 
CLARAMENTE QUE SE ENCUENTRAN CLÍNICAMENTE SANOS (EL 
CERTIFICADO NO DEBERÁ TENER UNA ANTIGÜEDAD MAYOR A TRES MESES 
A LA FECHA DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES). 

DEBE DECIR: 
r) DEL 100% DEL PERSONAL OPERATIVO Y DE MANDO DEL LICITANTE, 

PRESENTAR ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA Y COPIA SIMPLE PARA 
COTEJO DE LOS CERTIFICADOS DE SALUD, EMITIDOS POR UNA 
DEPENDENCIA DE SALUD Y/0 MEDICO LABORAL QUE CUENTE CON 
EXPERIENCIA COMPROBADA EN MATERIA DE SEGUIRDAD LABORAL, 
CALIDAD E HIGIENE, EN EL QUE SE SEÑALE CLARAMENTE QUE SE 
ENCUENTRAN CLÍNICAMENTE SANOS (EL CERTIFICADO NO DEBERÁ TENER 
UNA ANTIGÜEDAD MAYOR A SEIS MESES A LA FECHA DE PRESENTACIÓN Y 
APERTURA DE PROPOSICIONES). 

PRECISION 3 
DICE: 

b) CARNE EN GENERAL CARTA MEMBRETADA DEL ESTABLECIMIENTO "TIPO 
INSPECCIÓN FEDERAL" (TIF), DE DONDE PROCEDAN LOS PRODUCTOS QUE 
UTILIZARA EN LA PREPARACIÓN DE LOS ALIMENTOS, INDICANDO CADA 
UNO DE LOS MISMOS. PRESENTAR ORIGINAL Y COPIA SIMPLE DEL 
DOCUMENTO OFICIAL QUE ACREDITE EL ORIGEN DE LAS CARNES DE 
RASTROS Y EMPRESAS CON GRADO DE TIPO DE INSPECCIÓN FEDERAL 
(TIF). 

DEBE DECIR: 
b) CARNE EN GENERAL CARTA MEMBRETADA DEL ESTABLECIMIENTO "TIPO 

INSPECCIÓN FEDERAL" (TIF), DE DONDE PROCEDAN LOS PRODUCTOS QUE 
UTILIZARA EN LA PREPARACIÓN DE LOS ALIMENTOS, INDICANDO CADA 
UNO DE LOS MISMOS. PRESENTAR COPIA SIMPLE DEL DOCUMENTO 
OFICIAL QUE ACREDITE EL ORIGEN DE LAS CARNES DE RASTROS Y 
EMPRESAS CON GRADO DE TIPO DE INSPECCIÓN FEDERAL (TIF). 

PRECISION 4 
DICE: 

9.1 INFRAESTRUCTURA. 
LOS LICITANTES DEBERÁN PRESENTAR CARTA COMPROMISO QUE UNA VEZ 
ADJUDICADOS, PRESENTARAN CONVENIOS CON INSTALACIONES O TENER INSTALADA Y 
EN OPERACIÓN EN LA CIUDAD DE DURANGO, DGO Y EN LA CIUDAD DE LERDO, DGO, UNA 
INFRAESTRUCTURA MÍNIMA DE RESPALDO QUE SE SEÑALA EN EL ANEXO 11, PARA 
ATENDER EL SERVICIO EN CASO QUE SE PRESENTE UNA NECESIDAD EXTRAORDINARIA O 
CONTINGENCIA Y LAS INSTALACIONES DE LOS HOSPITALES NO SEAN SUFICIENTES O 
ESTÉN INHABILITADAS O POR ASE CONVENIR A LOS INTERESES DE LA CONVOCANTE; EL 
PRECIO QUE SE OFERTE SERÁ EL MISMO EN CUALESQUIERA DE LOS CASOS; DE SUS 
INSTALACIONES DEBERÁN ADJUNTAR A SU PROPOSICIÓN TÉCNICA: ORIGINAL Y COPIA 
SIMPLE DEL AVISO DE FUNCIONAMIENTO O APERTURA DEL ESTABLECIMIENTO, COPIA 
DEL ACTA O CERTIFICADO DE FUMIGACIÓN DEL ESTABLECIMIENTO REALIZADOS EN EL 	1S ÚLTIMO BIMESTRE (A LA FECHA DEL FALLO) REALIZADA POR UNA EMPRESA REGISTRADA 
ANTE LA COPRISED O COFEPRIS SEÑALANDO CLARAMENTE LOS PLAGUICIDAS 
UTILIZADOS, MISMOS QUE SU COMERCIALIZACIÓN Y USO ESTÉN PERMITIDOS EN MÉXICO 	%.. 
Y HAYAN SIDO REGISTRADOS POR LA CICOPLAFEST; PERSONAL DE LA SECRETARIA 	.., 
VISITARA DENTRO DEL PERIODO DE UN MES POSTERIOR AL FALLO, LAS INSTALACIONES 
DEL LICITANTE Y QUE INDICÓ EN SU PROPUESTA, DEBIENDO EL LICITANTE O SU 
REPRESENTANTE, MOSTRAR, PERMITIR OBTENER FOTOGRAFÍAS Y EVIDENCIA DE LA 
INFRAESTRUCTURA Y EL EQUIPAMIENTO CON QUE CUENTA PARA LA PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO. TERMINADA LA VISITA OFICIAL, SE LEVANTARÁ EL ACTA CORRESPONDIENTE. 
SE  HACE LA ACLARACIÓN DE QUE LA FALTA DE LA FIRMA DEL LICITANTE EN EL ACTA NOC,  

-9'...  INVALIDA EL CONTENIDO DE LA MISMA, EL NO CUMPLIR CON LA INFRAESTRUCTURA 
MÍNIMA SERÁ CAUSA DE DESECHAMIENTO. 

//Página 2 de 13 



CANTIDAD 
MENSUAL 

MIN 	 MAX 

PERIODO 

5 MESES 

ePágina 3 de 13 

16373 
	

20,421 

D
-‘,;',111DOS 

> o SECRETARIA 

DE SALUD 

o 
SECRETARIA DE SALUD 

SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

NUMERO LP/E/SSA102712019 
PARA LA ADQUISICION DEL SERVICIO DE ALIMENTOS 

PREPARADOS PARA DIVERSAS UNIDADES 
HOSPITALARIAS 

'•1Js
100`n 

SERVICIOS DE SALUD 
DURANGO 

DEBE DECIR: 

9.1 INFRAESTRUCTURA. 
LOS LICITANTES DEBERÁN PRESENTAR CARTA COMPROMISO DONDE MANIFIESTEN QUE 
EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADOS, PRESENTARAN CONVENIOS Y/0 CONTRATOS CON 
INSTALACIONES O TENDRAN INSTALADA Y EN OPERACIÓN EN LA CIUDAD DE DURANGO, 
DGO Y EN LA CIUDAD DE LERDO, O GÓMEZ PALACIO, DGO, UNA INFRAESTRUCTURA 
MÍNIMA DE RESPALDO QUE SE SEÑALA EN EL ANEXO 11 PARA LAS PARTIDAS 1,2,3,6,7, 
PARA ATENDER EL SERVICIO EN CASO QUE SE PRESENTE UNA NECESIDAD 
EXTRAORDINARIA O CONTINGENCIA Y LAS INSTALACIONES DE LOS HOSPITALES NO SEAN 
SUFICIENTES O ESTÉN INHABILITADAS O POR ASÍ CONVENIR A LOS INTERESES DE LA 
CONVOCANTE; EL PRECIO QUE SE OFERTE SERÁ EL MISMO EN CUALESQUIERA DE LOS 
CASOS; DE SUS INSTALACIONES DEBERÁN ADJUNTAR A SU PROPOSICIÓN TÉCNICA: 
ORIGINAL Y COPIA SIMPLE DEL AVISO DE FUNCIONAMIENTO O APERTURA DEL 
ESTABLECIMIENTO, COPIA DEL ACTA O CERTIFICADO DE FUMIGACIÓN DEL 
ESTABLECIMIENTO REALIZADOS EN EL ÚLTIMO BIMESTRE (A LA FECHA DEL FALLO) 
REALIZADA POR UNA EMPRESA REGISTRADA ANTE LA COPRISED O COFEPRIS 
SEÑALANDO CLARAMENTE LOS PLAGUICIDAS UTILIZADOS, MISMOS QUE SU 
COMERCIALIZACIÓN Y USO ESTÉN PERMITIDOS EN MÉXICO Y HAYAN SIDO REGISTRADOS 
POR LA CICOPLAFEST; PERSONAL DE LA SECRETARIA VISITARA DENTRO DEL PERÍODO 
DE UN MES POSTERIOR AL FALLO, LAS INSTALACIONES DEL LICITANTE Y QUE INDICÓ EN 
SU PROPUESTA, DEBIENDO EL LICITANTE O SU REPRESENTANTE, MOSTRAR Y/0 
PERMITIR OBTENER FOTOGRAFÍAS Y EVIDENCIA DE LA INFRAESTRUCTURA Y EL 
EQUIPAMIENTO CON QUE CUENTA PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO. TERMINADO EL 
DICTAMEN POR PARTE DE LA COPRISED, SE LEVANTARÁ EL ACTA CORRESPONDIENTE. 
SE  HACE LA ACLARACIÓN DE QUE LA FALTA DE LA FIRMA DEL LICITANTE EN EL ACTA NO 
INVALIDA EL CONTENIDO DE LA MISMA, ASI MISMO EN CASO DE TENER SU 
ESTABLECIMIENTO FUERA DEL ESTADO DE DURANGO, DEBERÁ PRESENTAR UN 
DICTAMEN FAVORABLE EXPEDIDO POR LA COFEPRIS O LA UNIDAD SANITARIA 
ACREDITADA DEL ESTADO DE SU RESIDENCIA; EL NO CUMPLIR CON LA 
INFRAESTRUCTURA MÍNIMA SERÁ CAUSA DE RESCISIÓN DE CONTRATO 

PRECISION 5 
DICE: 
9.- PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE ENTREGA. 

POSTERIOR A LA FECHA LÍMITE DE PRESTACIÓN DE SERVICIO SE GENERA UNA 
SANCIÓN DEL 2% DIARIO. TRANSCURRIDO EL PLAZO DE CINCO DÍAS EL PROVEEDOR 
SE HARÁ ACREEDOR A UNA SANCIÓN DEL 10% PROCEDIENDO A LA CANCELACIÓN DEL 
CONTRATO POR LO QUE SE ADJUDICARÁ AL PARTICIPANTE QUE HAYA PRESENTADO 
LA SIGUIENTE PROPOSICIÓN SOLVENTE MÁS BAJA, DE CONFORMIDAD CON LO 
ASENTADO EN EL DICTAMEN A QUE SE REFIERE EL ARTÍCULO 35 PÁRRAFO IV DE LA 
LEY, Y ASI SUCESIVAMENTE EN CASO DE QUE ESTE ÚLTIMO NO ACEPTE LA 
ADJUDICACIÓN, SIEMPRE QUE LA DIFERENCIA EN PRECIO CON RESPECTO A LA 
POSTURA QUE INICIALMENTE HUBIERE RESULTADO GANADORA, EN TODO CASO, NO 
SEA SUPERIOR AL DIEZ POR CIENTO. 

DEBE DECIR: 

(11)  

POSTERIOR A LA FECHA LIMITE DE PRESTACIÓN DE SERVICIO SE GENERA UNA 
SANCIÓN DEL 2% DIARIO DE LA TOTALIDAD DEL CONTRATO. TRANSCURRIDO EL 
PLAZO DE CINCO DÍAS EL PROVEEDOR SE HARÁ ACREEDOR A UNA SANCIÓN DEL 10% 
DE LA TOTALIDAD DEL CONTRATO ,PROCEDIENDO A LA CANCELACIÓN DEL CONTRATO 
POR LO QUE SE ADJUDICARÁ AL PARTICIPANTE QUE HAYA PRESENTADO LA 
SIGUIENTE PROPOSICIÓN SOLVENTE MÁS BAJA, DE CONFORMIDAD CON LO 
ASENTADO EN EL DICTAMEN A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 35 PÁRRAFO IV DE LA 
LEY, Y ASÍ SUCESIVAMENTE EN CASO DE QUE ESTE ÚLTIMO NO ACEPTE LA 
ADJUDICACIÓN, SIEMPRE QUE LA DIFERENCIA EN PRECIO CON RESPECTO A LA 
POSTURA QUE INICIALMENTE HUBIERE RESULTADO GANADORA, EN TODO CASO, NO 
SEA SUPERIOR AL DIEZ POR CIENTO. 

PRECISION 6 
CANTIDADES POR UNIDAD. 
DICE 

HOSPITAL GENERAL 450 



D
lirRITits 

SECRETARÍA 
DE SALUD 

o 
SECRETARIA DE SALUD 

SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO 
LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL 

NUMERO LPESSAI027/2019 
PARA LA ADQUISICION DEL SERVICIO DE ALIMENTOS 

PREPARADOS PARA DIVERSAS UNIDADES 
HOSPITALARIAS 

.45 
SERVICIOS DE SALUD 

DURANGO 

CENTRO ESTATAL DE TRANSFUSIÓN SANGUÍNEA 

MIN 

CANTIDAD 
MENSUAL 

MAX 

PERIODO 

1,088 1,420 5 MESES 

HOSPITAL GENERAL DE DURANGO "MATERNO INFANTIL" 

MIN 

CANTIDAD 
MENSUAL 

MAX 

PERIODO 

5,033 i 13,360 5 MESES 

CENTRO ESTATAL DE CANCEROLOGIA 

MIN 

CANTIDAD 
MENSUAL 

MAX 

PERIODO 

1016 2540 5 MESES 

HOSPITAL SALUD MENTAL DR. MIGUEL VALLEBUENO 

MIN 

CANTIDAD 
MENSUAL 

MAX 

PERIODO 

6917 17291 5 MESES 

HOSPITAL GENERAL DE GÓMEZ PALACIO 

MIN 

CANTIDAD 
MENSUAL 

MAX 

PERIODO 

3381 8000 5 MESES 

HOSPITAL GENERAL DE LERDO. 

MIN 

CANTIDAD 
MENSUAL 

MAX 

PERIODO 

3420 8550 5 MESES 

DEBE DECIR: 

HOSPITAL GENERAL 450 

TIPO CANTIDAD 
MENSUAL 

Min 	 Max 

PERIODO 

Desayunos 5497 6669 5 MESES 
Comidas 5318 6523 5 MESES 
Cenas 3824 4699 5 MESES 

Colación 1734 2530 5 MESES 

cri  Página 4 de 13 

9/ 



Dle;IDOS 
SECRETARIA 

DE SALUD 

o 

TIPO CANTIDAD 
MENSUAL 

Min 	 Max 

PERIODO 

Desayunos 997 2492 5 MESES 
Comidas 997 2492 5 MESES 
Cenas 705 1311 5 MESES 

Colación 682 1705 5 MESES 

HOSPITAL GENERAL DE LERDO 

TIPO CANTIDAD 
MENSUAL 

Min 	 Max 

PERIODO 

Desayunos 1140 2850 5 MESES 
Comidas 1140 2850 5 MESES 

Cenas 1140 2850 5 MESES 

SECRETARIA DE SALUD 
SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
NUMERO LP/EISSAI02712019 

PARA LA ADQUISICION DEL SERVICIO DE ALIMENTOS 
PREPARADOS PARA DIVERSAS UNIDADES 

HOSPITALARIAS 

ja) 
SERVICIOS DE SALUD 

OUR 

CENTRO ESTATAL DE TRANSFUSION SANGUINEA 

TIPO CANTIDAD PERIODO 
MENSUAL 

Min Max 
Comidas 88 220 5 MESES 

HOSPITAL GENERAL DURANGO MATERNO INFANTIL 

TIPO CANTIDAD 
MENSUAL 

Min 	 Max 

PERÍODO 

Desayunos 3441 3906 5 MESES 
Comidas 3635 4105 5 MESES 

Cenas 2513 2844 5 MESES 
Colación_ 1919 2322 5 MESES 

CENTRO ESTATAL DE CANCEROLOGIA 

TIPO CANTIDAD 
MENSUAL 

Min 	 Max 

PERÍODO 

Desayunos 252 630 5 MESES 
Comidas 292 730 5 MESES 
Cenas 472 1180 5 MESES 

HOSPITAL DE SALUD MENTAL DR. MIGUEL VALLEBUENO 

TIPO CANTIDAD 
MENSUAL 

Min 	 Max 

PERIODO 

Desayunos 	J 2053 5132 5 MESES 
Comidas 2205 5512 5 MESES 
Cenas 2005 5012 5 MESES 

Colación 654 1635 5 MESES 

HOSPITAL GENERAL DE GÓMEZ PALACIO 

Página 5 de 13 



D(OS 

DE SALUD 
SECRETARIA 

o 

RESUMEN DE LA PROPUESTA 
NOTA: ESTE CUADRO SOLO VA EN SU ULTIMA HOJA DE LA PROPUESTA 

ECONÓMICA 
RESUMEN 

TOTAL DE LAS PARTIDAS EN QUE 
PARTICIPA 
SUBTOTAL 

I.V.A 
TOTAL 

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA 
	

FECHA 
	

PARA USO EXCLUSIVO DE LA 
NOMBRE: 
	

CONVOCANTE 

CARGO: 
	

EVALUÓ- 

FIRMA: 

SECRETARIA DE SALUD 
SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
NUMERO LPIE/S5A/027/2019 

PARA LA ADQUISICION DEL SERVICIO DE ALIMENTOS 
PREPARADOS PARA DIVERSAS UNIDADES 

HOSPITALARIAS 

SERVICIOS DE SALUD 
Li R 1 	G 9 

PRECISION 7 
DICE: 

ANEXO 3 

HOJA 	DE 

PROPUESTA ECONÓMICA 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL LP/E/SSA/021/2019 

EJEMPLO 

CANTIDAD 

PARTIDA UNIDAD 
CANTIDAD 

- 
MINIMA 

CANTIDAD 
MÁXIMA 

PRECIO 
UNITARIO 

MÍNIMO 
SIN IVA 

MÁXIMOSIN 
IVA 

MINIM°  
CON 
IVA 

MÁXIMOCON 
IVA 

1 HG 450 

2 -- 

3...A LA 
7 ------ 

DEBERÁ ANEXARSE CD (DISCO COMPACTO) O USB CON LA PROPUESTA ECONÓMICA EN EXCEL SIN 
PROTECCIONES, DENTRO DEL SOBRE QUE CONTENGA LA PROPUESTA TÉCNICO - ECONÓMICA 

NO DEBERÁN HACERSE A ESTE FORMATO ANOTACIONES ADICIONALES PUES ELLO SERÁ MOTIVO DE 
DESCALIFICACIÓN. ESTE FORMATO DEBE PRESENTARSE EN EL SOBRE TÉCNICO-ECONÓMICO EN ORIGINAL Y 
COPIA FOTOSTÁTICA EN PAPEL MEMBRETADO DE LA EMPRESA ACOMPAÑADO DE LA GARANTÍA DE 
SOSTENIMIENTO DE OFERTA Y PUEDE SER REPRODUCIDO CUANTAS VECES SEA NECESARIO. 

DEBE DECIR: 
ANEXO 3 

HOJA 	DE 	 

PROPUESTA ECONÓMICA 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL LP/E/55A/012/2019 

Ejemplo: 

IMPORTE DE LA 
PROPUESTA 

PARTIDA UNIDAD DESCRIPCIÓN MINIMA MAXIMA 
PRECIO 

UNITARIO 
MINIMO MAXIM° 

1 

HOSPITAL 
GENERAL 

450 

Desayunos 

Comidas 

Cenas 

Colación 

SUBTOTAL 

I.V.A. 

TOTAL 

 

RESUMEN DE LA PROPUESTA 
NOTA: ESTE CUADRO SOLO VA EN SU ULTIMA HOJA DE LA 

PROPUESTA ECONOMICA 

Página 6 de 13 

CANTIDAD 

B\P 

7›¿ 



D 
 
çur  TODOS 

SECRETARIA 

DE SALUD 

o SERVICIOS DE SALUD 
aUR 	N40 

SECRETARIA DE SALUD 
SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO 

LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL 
NUMERO LPIEISSA1027/2019 

PARA LA ADQUISICION DEL SERVICIO DE ALIMENTOS 
PREPARADOS PARA DIVERSAS UNIDADES 

HOSPITALARIAS 

RESUMEN 
TOTAL DE LAS PARTIDAS EN 

QUE PARTICIPA 
SUBTOTAL 

I.V.A 
TOTAL 

Representante legal de la empresa 
Nombre: 
Cargo: 
Firma: 

FECHA Para uso exclusivo de la 
convocante 

Evaluó: 

   

DEBERA ANEXARSE CO (DISCO COMPACTO) O USB CON LA PROPUESTA ECONOMICA EN EXCEL SIN PROTECCIONES. DENTRO DEL SOBRE QUE 
CONTENGA LA PROPUESTA TECNICO-ECONOMICA 

NO DEBERÁN HACERSE A ESTE FORMATO ANOTACIONES ADICIONALES PUES ELLO SERA MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN ESTE FORMATO DEBE 
PRESENTARSE EN EL SOBRE TÉCNICO-ECONÓMICO EN ORIGINAL Y COPIA FOTOSTÁTICA EN PAPEL MEMBRETADO DE LA EMPRESA ACOMPAÑADO 
DE LA GARANTIA DE SOSTENIMIENTO DE OFERTA Y PUEDE SER REPRODUCIDO CUANTAS VECES SEA NECESARIO 

PRECISION 8 

CUARTO.- SE SEÑALA QUE DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 2.3 
DE LAS BASES RESPECTIVAS, SE RECIBIERON EN TIEMPO Y FORMA LA SOLICITUD DE 
ACLARACIONES A LA CONVOCANTE POR PARTE DE LAS EMPRESAS COCINAS 
INDUSTRIALES MULTIFUNCIONALES DE CALIDAD S.A DE C.V, GRUPO FILOA S.A.P.I DE C.V, 
SERVICIOS DE ALIMENTACION VIZACAYA S.A DE C.V Y SURTIPRACTIC S.A DE C.V, POR LO 
QUE SE PROCEDE A DAR LECTURA A DICHAS ACLARACIONES: 

1.- COCINAS INDUSTRIALES MULTIFUNCIONALES DE CALIDAD S.A DE C.V 

EN EL PUNTO 9.1 INFRAESTRUCTURA, MENCIONA QUE DEBE TENER UNA 
INFRAESTRUCTURA MINIMA DE RESPALDO PARA ATENDER EL SERVICIO, EN CASODE QUE 
SE PRESENTE UNA NECESIDAD EXTRAORDINARIA O CONTIGENCIA Y LAS INSTALACIONES 
DE LOS HOSPITALES DE LOS HOSPITALES NO SEAN SUFICIENTES O ESTEN INHABILITADAS 
O POR ASI CONVENIR A LOS INTERES DE LA CONVOCANTE; 
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS INFORME: 

PREGUNTA 1.- ¿QUE UNIDADES HOSPITALARIAS CUENTAN CON COCINA HABILITADA 
ACUTALMENTE EN SUS INSTALACIONES? 
PUNTO 7.3 CRITERIOS PARA ADJUDICACION DE CONTRATOS, LA PARTIDA 5, CENTRO 
ESTATAL DE TRNSFUION SANGUINEA, SE OTORGAN BOX LUNCH, ES NECESARIO MONTAR 
UNA COCINA. 

RESPUESTA: TODAS LAS UNIDADES CUENTAN CON LA INFRAESTRUCTURA EXCEPTO EL 
CETS. 

PREGUNTA 2.- ¿EN EL CASO DE TRANSFUSIÓN SANGUÍNEA SOLO SON BOX LUNCH, POR 
LO QUE NO SE REQUIERE MONTAR UNA COCINA EN LA UNIDAD, ES CORRECTO? 
PUNTO 8.1 CALIDAD INCISO L) 

RESPUESTA: ES CORRECTA, SU APRECIACIÓN. 

PREGUNTA 3.- EN LA PARTIDA 4, 5,6 Y 7, NO SE REQUIERE PRESENTAR LA PLANTILLA DE 
15 PERSONAS? 
PUNTO 17.- REQUISITOS CUMPLIR QUIENES DEESEN PARTICIPAR EN EL CONCURSO 
INCISO K) 

RESPUESTA: PRESENTAR POR LO MENOS DE CADA 4 TRABAJADORES PARA LAS 
PARTIDAS 4, 5,6 Y 7. 

PREGUNTA 4.-MENCIONA LA CARTA DE NO ADEUDO CON LA CONVOCANTE NOS LA 
EXPEDIRA LA SECRETARIA, A NOMBRE DE NUESTRA EMPRESA? 

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN. 
ANEXO 1 REPORTE DE SERVICIOS/ CANTIDADES POR UNIDAD. 

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LA PRECISION NUMERO 6. 

PREGUNTA 5.- MENCIONA CANTIDADES MINIMAS Y MAXIMAS DE SERVICIOS, NOS PODRAN 
PROPORCIONAR CUANTAS CORRESPONDEN A PACIENTES Y CUANTAS A PERSO L? 
EN EL APARTADO DE ANEXOS, EN LA ÚLTIMA PÁGINA DE ESTAS BASES: 

1  ,- 

EPTO RESPUESTA: SE CUENTA UNICAMENTE CON LAS CANTIDADES DIVIDIDAS EN 
DE DESAYUNO, COMIDA, CENA Y COLACIÓN. 

Página 7 de 13 



DrTODOS 
SECRETARIA 

DE SALUD 

o SERVICIOSDESALUD 
MANSO 

SECRETARIA DE SALUD 
SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO 

LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL 
NUMERO LP/EISSAI02712019 

PARA LA ADQUISICION DEL SERVICIO DE ALIMENTOS 
PREPARADOS PARA DIVERSAS UNIDADES 

HOSPITALARIAS 

PREGUNTA 6.- EN LA ÚLTIMA PAGINA DE ESTAS BASES MENCIONA UN ANEXO 14 PERO NO 
SE ENCUENTRA EN DICHAS BASES, QUIEN NOS LO PROPORCIONA? 
PUNTO 8.1 CALIDAD INCISO p) 

RESPUESTA: SE ENCUENTRA EN OTROS ANEXOS EN LA PÁGINA DE INTERNET 
comprasestatal.durango.gob.mx  Y SE ENVIARON A SU CORREO ELECTRONICO JUNTO CON 
LAS BASES. 

PREGUNTA 7.- DE ACREDITACION DE EXPERIENCIA PODEMOS ADJUNTAR UNA COPIA 
CERTIFICADA ANTE NOTARIO COMO ORIGINAL? 
ANEXO 11 INFRAESTRUCTURA MINIMA DE RESPALDO 

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN. 

PREGUNTA 8.- EN EL ANEXO 11 DICE QUE LOS LICITANTES DEBERAN TENER INSTALADA Y 
EN OPERACIÓN PARA LA PARTIDA 1, 2 Y 3 EN UN LAPSO DE 30 DIAS POSTERIORES AL 
FALLO COMO MINIMO LA INFRAESTRUCTURA QUE SE SEÑALA A CONTINUACIÓN. EN EL 
CASO DE LAS PARTIDAS 4,6 Y 7 NO HAY SOLICITUD DE INFRAESTRUCTURA? 
PUNTO 8.1 CALIDAD INCISO a), d), e), f), g). 

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LA APRECIACIÓN NÚMERO 4. 

PREGUNTA 9.- EN EL CASO DEL AVISO DE FUNCIONAMIENTO O AVISO DE APERTURA DE 
LOS ESTABLECIMIENTOS DE LOS PROVEEDORES. NO NOS PROPORCIONAN LOS 
ORIGINALES, PODEMOS MOSTRAR UNA COPIA CERTIFICADA DE LOS MISMOS? 
PUNTO 8.1 CALIDAD INCISO m) 

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN. 

PREGUNTA 10.- EN EL CASO DE LOS VEHICULOS, NOS PIDEN FACTURAS, PODEMOS LOS 
CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO? 
PUNTO 8.1 CALIDAD INCISO o) 
RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN. 

PREGUNTA 11.- ES NECESARIO PRESENTAR EL DISTINTIVO H Y LAS CONSTANCIAS DE 
MANEJO HIGIENICO DE ALIMENTO, O PODEMOS PRESENTAR SOLO LA CARTA 
COMPROMISO? 

RESPUESTA: UNICAMENTE CARTA COMPROMISO, Y EN CASO DE TENER CONSTANCIAS 
PRESENTARLAS. 

2.- GRUPO FILOA SAPI C.V 

PREGUNTA 1.-PÁGINA 25, NUMERAL 17, LETRAS X E Y 
SE SOLICITA DE MANERA AMABLE A LA CONVOCANTE QUE LOS LICITANTES ACREDITEN 
LOS PUNTOS MENCIONADOS, PRESENTADO LA DOCUMENTACIÓN REQUERIDA A NOMBRE 
DE LA EMPRESA QUE LE PRESTE EL SERVICIO DE PERSONAL, ASÍ COMO ORIGINAL Y 
COPIA CERTIFICADA PARA COTEJO, DEL CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS. 

RESPUESTA: FAVOR DE PRESENTAR LA DOCUMENTACIÓN A NOMBRE DE LA EMPRESA 
QUE PRESTA EL SERVICIO, ASÍ COMO EL ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA Y COPIA SIMPLE 
DE LOS CONVENIOS Y CONTRATOS QUE TENGAN CON LA EMPRESA. 

PREGUNTA 2.-ANEXO 1 
SE ACLARE SI EL LICITANTE DEBE INCLUIR EN SU PROPUESTA TÉCNICA LISTADO DE 
MENÚS DE ACUERDO AL TIPO DE DIETA, SEÑALANDO: 

LISTA DE ALIMENTOS 
DESGLOSE DE MACRONUTRIENTES 
KCAL TOTALES 
Y PROCEDIMIENTO DE RECETA ESTÁNDAR. 

RESPUESTA: PODRA PRESENTARLOS, SIN SER DE CARÁCTER OBLIGATORIO PARA LOS 
DEMAS LICITANTES 

PREGUNTA 3.-PÁGINA 13, NUMERAL 8.1, LETRA R. 
SI EL LICITANTE PUEDE INCLUIR PARA ESTA LOS EXÁMENES DE LABORATORIO 

Página 8 de 13 

REALIZADOS AL PERSONAL ACREDITANDO DE ESTÉ ESTÁ REGISTRADO ANTE LA EMA. Qr  

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIN OMITIR LOS CERTIFICADOS MÉDICOS. 

3.- SERVICIOS DE ALIMENTACION VIZCAYA S.A DE C.V 



\12 

Dsr3 

SECRETARIA 
DE SALUD 

SECRETARIA DE SALUD 
SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
NUMERO LPIE/SSAI02712019 

PARA LA ADQUISICION DEL SERVICIO DE ALIMENTOS 
PREPARADOS PARA DIVERSAS UNIDADES 

HOSPITALARIAS 

'roa 

SERVICIOS DE SALUD 
01. 1:ANGO 

PREGUNTA 1.- PUNTO 8.1 CALIDAD 
INCISO C) DICE CARTA COMPROMISO QUE PRESENTARA EN EL CASO PARA CARNE DE 
RES, PUERCO Y POLLO DEBERÁ PRESENTAR EN ORIGINAL Y COPIA SIMPLE LOS 
RESULTADOS DE LOS ANÁLISIS FÍSICO QUÍMICOS Y MICROBIOLÓGICOS (SAMONELLA, 
SSPA, STAPHYLOCOCUS AEROUSA Y ESCHERICHIA COLLI), MOSTRANDO EL LIMITE 
PERMISIBLE DE UFC, DE UN LABORATORIO AVALADO POR LA COPRICED O COFEPRIS CON 
UNA ANTIGÜEDAD NO MAYOR A UN MES A LA FECHA DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE 
PROPOSICIONES. 

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE QUE CON EL PROPÓSITO DE ASEGURAR QUE LOS BIENES 
CON LOS QUE SE PREPARAN LOS ALIMENTOS SEAN DE CALIDAD DESDE EL PRIMER DÍA 
DEL CONTRATO, SE SOLICITE COMO REQUISITO PRESENTAR LOS EXÁMENES 
REALIZADOS EN EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES Y CON 
ANTIGÜEDAD NO MAYOR A 30 DÍAS A DICHA FECHA. 

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA. 

4.- SURTIPRACTIC, S.A DE C.V 

PREGUNTA 1.-PÁG. 12 
8.-DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES LOS BIENES A ADQUIRIR SON ALIMENTOS 
PREPARADOS PARA LOS HOSPITALES YA MENCIONADOS. 
PARTIDA 	UNIDAD HOSPITALARIA 
1 	HOSPITAL GENERAL DE DURANGO " MATERNO INFANTIL" 
2 	HOSPITAL GENERAL 450 
3 	HOSPITAL DE SALUD MENTAL DR. MIGUEL VALLEBUENO 
4 	CENTRO ESTATAL DE CANCEROLOGÍA 
5 	CENTRO ESTATAL DE TRANSFUSIÓN SANGUÍNEA 
6 	HOSPITAL GENERAL DE LERDO 
7 	HOSPITAL GENERAL DE GÓMEZ PALACIO 
CONSIDERANDO LA DISTANCIA Y ACTIVIDADES A REALIZAR, SOLICITAMOS 
RESPETUOSAMENTE A LA CON VOCANTE NOS PERMITA REALIZAR EN EL COMEDOR DEL 
HOSPITAL GENERAL 450 LA PREPARACIÓN DE LOS BOX LUNCH Y/0 ALIMENTOS QUE SE 
REQUERIRÁN EN EL CENTRO ESTATAL DE TRANSFUSIÓN SANGUÍNEA; PARA LO CUAL 
ASIGNAREMOS AL PERSONAL NECESARIO QUE SE ENCARGARÁ EXCLUSIVAMENTE DEL 
CONTACTO, TRASLADO Y ENTREGA DESDE DICHO HOSPITAL HASTA EL CENTRO 
ESTATAL DE TRANSFUSIÓN SANGUÍNEA. ¿SE ACEPTA? 

RESPUESTA: SE ACEPTA SU APRECISASION SIEMPRE Y CUANDO SE LE ADJUDIQUE LA 
PARTIDA 2 REFERENTE AL HOSPITAL GENERAL 450. 

PREGUNTA 2.-PÁG. 13 
8.1 CALIDAD INCISO a) 	DERIVADOS LÁCTEOS (QUESO Y REQUESÓN) 
DADO EL CARÁCTER CONFIDENCIAL DE ALGUNOS REQUISITOS AQUÍ SOLICITADOS, QUE 
NO PERMITE QUE LOS FABRICANTES LOS PROPORCIONEN; SE ENTIENDE QUE PARA 
ACREDITAR ESTE NUMERAL SE ACEPTARÁ PRESENTAR LA CARTA DE RESPALDO DE LA 
EMPRESA QUE SUMINISTRARÁ LOS BIENES UTILIZADOS PARA LA PREPARACIÓN DE LOS 
ALIMENTOS Y ESCRITO QUE INDIQUE LOS PRODUCTOS Y LAS MARCAS DE NUESTRA 
OFERTA. 
¿ES CORRECTA LA APRECIACIÓN? 

RESPUESTA: SI, ES CORRECTA LA APRECIACIÓN. 

PREGUNTA 3.-PÁG. 13 
8.1 CALIDAD INCISO b) 	CARNE EN GENERAL 
DADO EL CARÁCTER CONFIDENCIAL DE ALGUNOS REQUISITOS AQUÍ SOLICITADOS, QUE 
NO PERMITE QUE LOS FABRICANTES LOS PROPORCIONEN; SE ENTIENDE QUE PARA 
ACREDITAR ESTE NUMERAL SE ACEPTARÁ PRESENTAR LA CARTA MEMBRETADA DEL 
ESTABLECIMIENTO TIPO INSPECCIÓN FEDERAL (TIF) DE DONDE PROCEDAN LOS 
PRODUCTOS QUE UTILIZARA EN LA PREPARACIÓN DE LOS ALIMENTOS Y COPIA SIMPLE 
DEL DOCUMENTO OFICIAL QUE ACREDITE EL ORIGEN DE LAS CARNES DE RASTROS Y 
EMPRESAS CON GRADO DE TIPO DE INSPECCIÓN FEDERAL (TIF). 
¿ES CORRECTA LA APRECIACIÓN? 

RESPUESTA: SI, ES CORRECTA LA ÁPRECIACIÓN 

PREGUNTA 4.-PÁG. 13 
8.1 CALIDAD INCISO c) 	SE ENTIENDE QUE EL ANÁLISIS FISICOQUIMICO QUE SE 
DEBE PRESENTAR PARA CUMPLIR CON LO SOLICITADO ES EL ANÁLISIS DE pH. ¿ES 
CORRECTA LA APRECIACIÓN? 

Página 9 de 13 



D
TODOS 

SECRETARIA 

DE SALUD 

o 

`•••••• 

at) 

SERVICIOS DE SALUD 
OIRANZ 

SECRETARIA DE SALUD 
SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
NUMERO LP/E/SSA102712019 

PARA LA ADQUISICION DEL SERVICIO DE ALIMENTOS 
PREPARADOS PARA DIVERSAS UNIDADES 

HOSPITALARIAS 

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LAS BASES. 

PREGUNTA 5.-PÁG. 13 
8.1 CALIDAD INCISO c) 	SE ENTIENDE QUE PARA DAR CUMPLIMIENTO CON EL 
ANÁLISIS MICROBIOLÓGICO SOLO DEBERAN PRESENTARSE LOS ANÁLISIS DE 
SALMONELLA SPP, STAPHYLOCOCCUS AUREUS Y ESCHERICHIA COLL 
¿ES CORRECTA LA APRECIACIÓN? 

RESPUESTA: SI, ES CORRECTA LA APRECIACIÓN, Y SE PRESENTARAN EN EL ACTO DE 
APERTURA. 

PREGUNTA 6.-PÁG. 13 
8.1 CALIDAD INCISO c) 	SE ENTIENDE QUE SERA SUFICIENTE CON HACER ENTREGA 
DE UN INFORME DE ANÁLISIS POR CADA TIPO DE CARNE. ESTO ES ENTREGAR UN 
INFORME PARA CARNE DE RES, UNO PARA CARNE DE CERDO Y UNO PARA CARNE DE 
AVE. 
¿ES CORRECTA LA APRECIACIÓN? 

RESPUESTA: SI, ES CORRECTA LA APRECIACIÓN. 

PREGUNTA 7.-PÁG. 13 
8.1 CALIDAD INCISO c) 	SE SOLICITA RESPETUOSAMENTE A LA CONVOCANTE QUE 
SEA ACEPTADA LA PRESENTACIÓN DE LOS ANÁLISIS REALIZADOS POR UN LABORATORIO 
ACREDITADO ANTE LA E.M.A., ESTO ES QUE SEAN VALIDOS INDISTINTAMENTE LOS 
TERCEROS AUTORIZADOS POR COFEPRIS Y LOS ACREDITADOS POR E.M.A. 
¿SE ACEPTA LA PROPUESTA? 

RESPUESTA: SI, SE ACEPTA SU PROPUESTA SIN SER DE CARÁCTER OBLIGATORIO PARA 
LOS DEMÁS LICITANTES. 

PREGUNTA 8.-PÁG. 13 
8.1 CALIDAD INCISO d) 	HUEVO 
DADO EL CARÁCTER CONFIDENCIAL DE ALGUNOS REQUISITOS AQUÍ SOLICITADOS, QUE 
NO PERMITE QUE LOS FABRICANTES LOS PROPORCIONEN; SE ENTIENDE QUE PARA 
ACREDITAR ESTE NUMERAL SE ACEPTARÁ PRESENTAR LA CARTA DE RESPALDO EN LA 
QUE SE ACREDITE LA RAZÓN SOCIAL O LA PERSONA FÍSICA QUE RESPALDA LA 
PROPOSICIÓN DEL LICITANTE. 
¿ES CORRECTA LA APRECIACIÓN? 

RESPUESTA: SI, ES CORRECTA LA APRECIACIÓN 

PREGUNTA 9.-PÁG. 13 
8.1 CALIDAD INCISO e) 	PRODUCTOS DE SALCHICHONERIA 
DADO EL CARÁCTER CONFIDENCIAL DE ALGUNOS REQUISITOS AQUÍ SOLICITADOS, QUE 
NO PERMITE QUE LOS FABRICANTES LOS PROPORCIONEN; SE ENTIENDE QUE PARA 
ACREDITAR ESTE NUMERAL SE ACEPTARÁ PRESENTAR CARTA DE RESPALDO EN LA QUE 
SE ACREDITE LA RAZÓN SOCIAL O LA PERSONA FÍSICA QUE RESPALDA LA PROPOSICIÓN 
DEL LICITANTE Y ESCRITO QUE INDIQUE LOS PRODUCTOS Y LAS MARCAS QUE 
UTILIZARÁ EN LA PREPARACIÓN DE LOS ALIMENTOS. 
¿ES CORRECTA LA APRECIACIÓN? 

RESPUESTA: SI, ES CORRECTA LA APRECIACIÓN 

PREGUNTA 10.- PÁG. 13 
8.1 CALIDAD INCISO f)FRUTAS Y VEGETALES 
DADO EL CARÁCTER CONFIDENCIAL DE ALGUNOS REQUISITOS AQUÍ SOLICITADOS, QUE 
NO PERMITE QUE LOS FABRICANTES LOS PROPORCIONEN; SE ENTIENDE QUE PARA 
ACREDITAR ESTE NUMERAL SE ACEPTARÁ PRESENTAR CARTA DE RESPALDO EN LA QUE 
SE ACREDITE LA RAZÓN SOCIAL O LA PERSONA FISICA QUE SUMINISTRARÁ LOS BIENES 
QUE UTILIZARÁ EN LA PREPARACIÓN DE LOS ALIMENTOS. 
¿ES CORRECTA LA APRECIACIÓN? 

RESPUESTA: SI, ES CORRECTA LA APRECIACIÓN 

PREGUNTA 11.- PÁG. 14 
8.1 CALIDAD INCISO g) 	TORTILLA 	• 
DADO EL CARÁCTER CONFIDENCIAL DE ALGUNOS REQUISITOS 
NO PERMITE QUE LOS FABRICANTES LOS PROPORCIONEN; SE 
ACREDITAR ESTE NUMERAL SE ACEPTARÁ PRESENTAR 

AQUÍ SOLICITADOS, QUE 
TIENDE QUE PARA 

Página 10 de 13 



SERVICIOS DE SALUD 
OURk11110 

L # SECRETARIA DE SALUD 
SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
NUMERO LPIEISSAI027(2019 

PARA LA ADQUISICION DEL SERVICIO DE ALIMENTOS 
PREPARADOS PARA DIVERSAS UNIDADES 

HOSPITALARIAS 

SECRETARIA 

DE SALUD 

CARTA DE RESPALDO EN LA QUE SE ACREDITE LA RAZÓN SOCIAL O LA PERSONA FÍSICA 
QUE SUMINISTRARÁ LOS BIENES QUE UTILIZARÁ EN LA PREPARACIÓN DE LOS 
ALIMENTOS. 
¿ES CORRECTA LA APRECIACIÓN? 

RESPUESTA: SI, ES CORRECTA LA APRECIACIÓN 

PREGUNTA 12.- PÁG. 14 
8.1 CALIDAD INCISO h) 	ABARROTES 
SE ENTIENDE QUE PARA ACREDITAR ESTE NUMERAL SE ACEPTARÁ PRESENTAR CARTA 
DE RESPALDO EN LA QUE SE ACREDITE LA RAZÓN SOCIAL O LA PERSONA FÍSICA QUE 
SUMINISTRARÁ LOS BIENES QUE UTILIZARÁ EN 1A PREPARACIÓN DE LOS ALIMENTOS. 
¿ES CORRECTA LA APRECIACIÓN? 

RESPUESTA: SI, ES CORRECTA LA APRECIACIÓN 

PREGUNTA 13.- PÁG. 14 
8.1 CALIDAD INCISO i)LECHE 
SE ENTIENDE QUE PARA ACREDITAR ESTE NUMERAL SE ACEPTARA PRESENTAR 
ESCRITO QUE INDIQUE LOS PRODUCTOS Y LAS MARCAS QUE UTILIZARÁ EN LA 
PREPARACIÓN DE LOS ALIMENTOS. 
¿ES CORRECTA LA APRECIACIÓN? 

RESPUESTA: SI, ES CORRECTA LA APRECIACIÓN 

PREGUNTA 14.- PÁG. 14 
8.1 CALIDAD INCISO 1)RESPECTO A LAS COSTANCIAS DE CAPACITACIÓN EN MATERIA DE 
PROTECCIÓN CIVIL, RESPETUSAMENTE HACEMOS EL COMENTARIO QUE LA LEY DE 
PROTECCIÓN CIVIL DEL ESTADO DE DURANGO EN EL CAPITULO XX, ART. 128, HACE 
REFERENCIA A QUE SE DEBE CONTAR CON UNA UNIDAD INTERNA DE PROTECCIÓN 
CIVIL, EL CUAL DEBE ESTAR CONFORMADO POR EL PERSONAL CAPACITADO, DE ESTA 
CAPACITACIÓN SE DERIVAN PRECISAMENTE LAS CONSTANCIAS SOLICITADAS. LA  LEY 
NO INDICA NI ESPECIFICA LA CANTIDAD DE PERSONAS QUE DEBEN CAPACITARSE EN 
CURSOS DE PROTECCIÓN CIVIL, POR TAL MOTIVO SOLICITO RESPETUOSAMENTE SEA 
DISMINUIDO EL NUMERO DE CONSTANCIAS SOLICITADAS A 2 POR PARTIDA. ¿SE 
ACEPTA? 

RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU APRECIASION FAVOR DE APEGAR A LAS BASES. 

PREGUNTA 15.- PÁG. 14 
8.1 CALIDAD INCISO m) 	SE SOLICITA RESPETUOSAMENTE A LA CONVOCANTE QUE 
CON LA FINALIDAD DE NO LIMITAR LA LIBRE PARTICIPACIÓN Y PARA DEMOSTRAR QUE MI 
REPRESENTADA CUENTA CON LOS VEHÍCULOS NECESARIOS Y EN BUEN ESTADO DE 
ACUERDO AL REQUERIMIENTO ESTABLECIDO EN ESTE NUMERAL, ACEPTE LA 
PRESENTACIÓN DE CONTRATO DE ARRENDAMIENTO VEHICULAR VIGENTE, COPIA DE 
TARJETA DE CIRCULACIÓN Y FOTOGRAFÍA DE LOS VEHÍCULOS PROPUESTOS. 
¿SE ACEPTA? 

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMAS 
LICITANTES. 

PREGUNTA 16.- PÁG. 15 
8.1 CALIDAD INCISO o) 	SE ENTIENDE QUE PARA ACREDITAR ESTE NUMERAL SE 
ACEPTARÁ PRESENTAR CARTA DE QUE EN CASO DE SER ADJUDICADO CONTARÁ CON 
DISTINTIVO H POR UNIDAD HOSPITALARIA; ADC1ONAL A LO CUAL DEMOSTRAREMOS EL 
CUMPLIMIENTO CON LO SEÑALADO EN LA NORMA OFICIAL MEXICANA NMX-F-605-
NORMEX-2015, DISPOSICIONES DE BUENAS PRÁCTICAS DE HIGIENE Y SANIDAD QUE 
DEBEN CUMPLIR LOS PRESTADORES DE SERVICIOS DE ALIMENTOS Y BEBIDAS 
PREPARADOS ADJUNTANDO CONSTANCIAS DE MANEJO HIGIÉNICO DE LOS ALIMENTOS 
DEL PERSONAL OPERATIVO Y DE MANDO CON QUE ACTUALMENTE CUENTA MI 
REPRESENTADA, EMITIDAS EN EL PRESENTE AÑO 2019. 
¿ES CORRECTA LA APRECIACIÓN? 

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, APLICA PARA TODOS LOS LICITANTES. 

PREGUNTA 17.- PÁG. 15 
8.1 CALIDAD INCISO r) 	SE ENTIENDE QUE LOS CERTIFICADOS MÉDICOS 
SEÑALADOS EN ESTE NUMERAL, DEBERÁN ENTREGARSE EN CASO DE SER 
ADJUDICADOS. 
¿ES CORRECTA LA APRECIACIÓN? 

Página 11 de 13 



D  rTODOS 
SECRETARÍA 

DE SALUD o 
SECRETARIA DE SALUD 

SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO 
LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL 

NUMERO LPIEiSSA1027/2019 
PARA LA ADQUISICION DEL SERVICIO DE ALIMENTOS 

PREPARADOS PARA DIVERSAS UNIDADES 
HOSPITALARIAS 

gaii) 
SERVICIOS DE SALUD 

111.9,1 1/4 50 

REPRESENTADA, EMITIDAS EN EL PRESENTE AÑO 2019 
¿ES CORRECTA LA APRECIACIÓN? 

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, APLICA PARA TODOS LOS LICITANTES. 

PREGUNTA 17.- PÁG. 15 
8.1 CALIDAD INCISO r) 	SE ENTIENDE QUE LOS CERTIFICADOS MÉDICOS 
SEÑALADOS EN ESTE NUMERAL, DEBERÁN ENTREGARSE EN CASO DE SER 
ADJUDICADOS. 
¿ES CORRECTA LA APRECIACIÓN? 

RESPUESTA: NO ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, FAVOR DE APEGARSE A LAS BASES. 

PREGUNTA 18.- PÁGINA 16. 
9.-PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE ENTREGA EN VIRTUD DE LOS TIEMPOS 
RECORTADOS AL INICIO DEL CONTRATO Y DE QUE EL SERVICIO DE ALIMENTOS 
PREPARADOS REQUIERE PLANEACIÓN Y ADECUACIONES PARA LLEVARLO A CABO 
ÓPTIMAMENTE, SE SOLICITA RESPETUOSAMENTE A LA CONVOCANTE QUE EL PLAZO DE 
INICIO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO SE REPROGRAME PARA EL 01 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 
¿SE ACEPTA? 

RESPUESTA: LA MAYORIA DE LAS UNIDADES CUENTA CON LA INFRAESTRUTURA 
NECESARIA PARA INICIAR IMEDIATAMENTE CON EL SERVICIO. 

PREGUNTA 19.- PÁGINA 17 
9.1 INFRAESTRUCTURA 	SE ENTIENDE QUE TAL Y COMO REFIERE EL ANEXO 11 AQUÍ 
CITADO, PARA ACREDITAR ESTE NUMERAL SE DEBERÁ PRESENTAR CARTA COMPROMISO 
MANIFESTANDO QUE EN CASO DE SER ADJUDICADOS SE DEBERÁ DE TENER INSTALADA 
Y EN OPERACIÓN EN LA CIUDAD DE DURANGO, PARA LA PARTIDA 1,2 Y 3; EN UN LAPSO DE 
30 DÍAS POSTERIORES AL FALLO LA INFRAESTRUCTURA DE RESPALDO PARA ATENDER 
EL SERVICIO EN CASO DE QUE SE PRESENTE UNA NECESIDAD EXTRAORDINARIA O DE 
CONTINGENCIA Y LAS INSTALACIONES DE LOS HOSPITALES NO SEAN SUFICIENTES O 
ESTÉN INHABILITADAS O POR ASÍ CONVENIR A LOS INTERESES DE LA CONVOCANTE; 
ADJUNTANDO ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA Y COPIA SIMPLE DEL AVISO DE 
FUNCIONAMIENTO O APERTURA DE ESTABLECIMIENTO Y COPIA DE DOCUMENTOS DE 
FUMIGACIÓN DEL ÚLTIMO BIMESTRE, CORRESPONDIENTES AL ESTABLECIMIENTO DONDE 
ACTUALMENTE OPERA EL LICITANTE. 
¿ES CORRECTA LA APRECIACIÓN? 

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LA PRECISION NÚMERO 4. 

PREGUNTA 20.- PAGINA 37 
ANEXO 3 PROPUESTA ECONÓMICA. SE  ENTIENDE QUE PARA SACAR LAS CANTIDADES 
MÍNIMAS Y MÁXIMAS PARA EL LLENADO DE LA PROPUESTA ECONÓMICA SE TIENEN QUE 
MULTIPLICAR LAS CANTIDADES MÍNIMAS Y MÁXIMAS MENSUALES DE CADA UNIDAD 
HOSPITALARIA POR 5 REFERIDAS EN EL ANEXO 1 DE LAS PRESENTES BASES, YA QUE ES 
EL PERIODO DE CONTRATACIÓN 5 MESES. FAVOR DE ACLARAR 

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LA PRECISIÓN NÚMERO 7. 

QUINTO.- AL TÉRMINO DE ESTA JUNTA SE ENTREGARÁ COPIA DE LA PRESENTE ACTA A 
TODOS Y CADA UNO DE LOS QUE PARTICIPARON EN ELLA, ASÍ COMO AQUELLOS QUE 
HAYAN ADQUIRIDO BASES, SIENDO RESPONSABILIDAD DE LOS MISMOS RECOGER LA 
COPIA RESPECTIVA AL TÉRMINO DEL EVENTO, TENIÉNDOSE POR NOTIFICADOS 
AQUELLOS QUE NO ACUDAN A RECOGERLA, INFORMÁNDOLES QUE PODRÁN SOLICITAR 
COPIA DENTRO DE LAS 24 HORAS SIGUIENTES VÍA TELEFÓNICA EN UN HORARIO DE LAS 
9:00 A LAS 15:00 HORAS, AL TELÉFONO 01 618 1 37 70 20 / 1 37 74 82 0 A TRAVÉS DEL 
CORREO ELECTRÓNICO licitaciones.ssd4duranoo.00b.mx  ASI COMO EN LA PAGINA DE 
SISTEMA DE COMPRAS GUBERNAMENTALES comprasestatal.durango.gob.mx  PARA QUE LOS 
ACUERDOS SEAN TOMADOS EN CUENTA PARA SU OBSERVANCIA OBLIGATORIA.-- 

CIERRE DEL ACTA.- NO HABIENDO MÁS ACLARACIONES POR PARTE DE LOS LICITANTES, 
NI POR PARTE DE LA CONVOCANTE, DECLARA ING. FEDERICO PEÑA VAZQUEZ, 
TERMINADO EL ACTO SIENDO LAS 11:52 HORAS DEL MISMO DÍA DE SU INICIO FIRMANDO 
AL MARGEN Y AL CALCE QUIENES EN ELLA INTERVINIERON, PARA LOS EFECTOS LEGALES 
A QUE HUBIERE LUGAR, CONSTE. 

Página 12 de 13 



SECRETARIA 

DE SALUD 
SECRETARIA DE SALUD 

SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

NUMERO LP/EISSA/02712019 
PARA LA ADQUISICION DEL SERVICIO DE ALIMENTOS 

PREPARADOS PARA DIVERSAS UNIDADES 
HO •ITAL tAS 

mamaos DE SALUD 
DURANGO 

POR LO 

ING. 
REPRESENTANTE D 

SECRETARIO DE SALUD Y DIRECTOR G 

UD DE DURANGO 

RY0 GONZALEZ ROMERO 
VAZQUEZ 

L DE SERVICIOS DE S LUD DE DURANGO 

DERI 
DR. 

LIC. THEL A Y:-  ' 	/1 s  GÁMIZ 
REPR 	E 	; á  IRECCIÓN DE 

SERV 	D 	d  EME LOS SSD. 
/g 

C.P JULIO JESÚSAry 
REPRESENT 

PLAN "4C 

Ir°  a 
E. 1ARRERA 

ti4 AB IR ;CCIÓN DE 
ii *lir SD 

444" - - DR. CRES ENCIO - 	"AN 
COMISIONADO DE COPRIS 

BELTRAN 
D 

LIC. LILIANA PATRICIA M RO ARE 	4  
REPRESENTANTE DE LA SUBDIR:f t 

JURIDICA DE LOS SSD 19  

• 
• 

C.P JORGE FAUSTO'• •d, 1 

	

ENCARGADO DE LA ADM 	• 

	

HOSPITAL SALU rd 	' 

" 	.4 bit 
'4e 4 	ON DEL 

I 
I 	' L 

L.E LUIS FERNANDO NUÑEZ CASAS 
SUPERVISOR DE ENFERMERIA DEL 

HOSPITAL DE SALUD MENTAL/ore; 
_oso,  lir 

Sid 

C.P LILIA NOELIA ALVA' 	LDEZ 
ADMINISTRADORA D. 	I AL 

GENERAL 4 

' --- 
L.G.A.P MIGUEL ANGEL SARINAy 

SERVICIOS SUBROGADOS DEL 1 	1 

GENERAL 450 	4 
I <4. 

i 

flif 

-- 
ING  - e t.~ 	49' 	HE 	• 

L.N MARIA EUGENIA 

iligiA (C,  ill}24- 

NUTRIOLOGA 
MESTA MARTINEZ 
DEL CECAN 

CAR" LO 
ADM 	- 4-.4- 

dr' 

e• 
tro. A C a n -e  

DR. FRANCISCO CARRETE RAÍVIIREZ 
DIRECTOR DEL CECAN 

ill 	1 IS 	" 	, 	' . DA W 
ADMINI TRAD • "A D- 	CECAN 

POR LOS LICITANTES 

NOMBRE DE LA EMPRESA NOMBRE 	 DEL 
REPRESENTANTE 

FIRMA 

NO SE CUENTA CON PRESENCIA DE LICITANTES 

Página 13 de 13 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013

